---

239. nolumus] so M; volumus G. 259. Hęc] *verbessert aus hoc* G.

---

*Version des Conc. Meld.-Paris., can. 73:* 239. domini] M 2; 5; 13-16; *Nov. Sirm.*; domini die übrigen. 245. Hostes] nec fas M 5; 6; nefas Nov. Theod. ne] et M; Nov. Theod. 250. obtrusi] M 1-4; 7-12; 17 ff.; abtrusi M 5; 6; 13-16; obtrusi Nov. Theod. 252. fabricam] M 13-16; *Nov. Theod.*; fabricae M 1-6; 9. catholicae] *danach* non M 13-16. 253. synagogarum] *danach* suarum M *auffer* 1-4; 13-16. 254. vel] seu M.

---

44 Const. Sirmond., c. 6, Cod. Theod., S. 912, 23 ff.

45 Nov. Theod. III, 2 ff., ebd., S. 8, 16 ff.

46 Nov. Theod. III, Interpret., S. 11, 94 ff.

47 Nov. Theod. III, 7, S. 9, 60 f.

48 Nov. Theod. III, Interpret., S. 11, 97 ff.

49 Nov. Theod. III, 4, S. 8, 33.

50 Nov. Theod. III, Interpret., S. 11, 101 f.

51 Im folgenden ist schon im Text des Monacensis wiederum ein Absatz von 29 Worten, die in den Konzilsakten standen, ausgefallen, nämlich Nov. Theod. III, 5 f.

52 Acta Conc. Matiscon. I (a. 583), can. 14, s. MG Conc. I., S. 158, 21 ff., von Pertz dem praeceptum Childeberts I. zugewiesen, vgl. MG Capit. I., S. 3, 12 ff.

53 Die Vorlage ist hier nicht, wie Jaffé angibt, der von HITTORP, *De divinis officiis*, S. 120 und neuerdings von HANSSSENS, *Studi e testi* 139, S. 75 f. herausgegebene Text des Amalarius, *Liber officialis* I, 12, 27-31, wie er in den Fassungen I-III vorliegt, vielmehr handelt es sich um eine davon erheblich abweichende Version, s. hierzu und zum folgenden oben S. 39 ff.

nuo duo accoliti involutas ampullas cum sindone alba de serico teneant in brachio sinistro, ita ut videri possint a medio<sup>54</sup>. Ampulla antequam veniat ante episcopum ad altare, media pars eius est cooperta et media nuda. Ampulla cum crismate quodammodo significat corpus Domini sumptum ex virgine<sup>55</sup>. Quod, antequam transiret ad altare crucis, aliquo tempore erat coopertum et aliquo nudum. Primevo tempore erat coopertum, quando ita fugit in Egiptum, quasi non esset rex regum. Et quando ita portatus est ad templum, quasi non esset omnipotens et quando ita subditus erat parentibus, quasi non esset auctor parentum. In his et similibus coopertum latebat. Nudum erat, postquam miracula coepit facere simulque predicare et se Deum demonstrare, ut inquit: Ego et Pater unum sumus<sup>56</sup>. In his et aliis nudum erat<sup>57</sup>. Ampulla vero postquam benedicta fuerit et ab altari redit a pontifice et ministris altaris visibilis et nuda salutatur. Hoc significat quod Christus postquam ab altari crucis transivit<sup>58</sup> praesentiam suam corporalem eis prebuit / quos testes suę resurrectionis esse voluit; quod ceteris invisibilis et cooperta ad salutandum defertur, Significat<sup>58a</sup>, quod Christus rediens in caelum invisibilis factus est hominibus, ut ipse testatur: Exivi a patre et veni in mundum, et iterum relinquo mundum et vado ad patrem<sup>59</sup>. Nos vero quamvis praesentiam eius corporalem non videamus, tamen venerando cotidie eam salutamus.

266. Primevo] 50 A; *prime u, über dem -e- und -u- je ein -o- G.* 273. ab] *am Rande nachgetragen G.* 281. venerando] *über dem -o- ein -e- G.*

*Version des Amalarius, Liber off. I, 12: 261. teneant – medio]* ita ut videri possint a medio teneant in brachio sinistro, *danach* et paulo post: Antequam-sunt omnia (120 *Wörter*) A. 262. Ampulla antequam-media nuda] *fehlt* A. 264. significat corpus Domini sumptum ex virgine] corpus domini ex virgine Maria assumptum significat A. 266. erat coopertum] coopertum erat A. 267. Egiptum] *danach* regem Herodem A. 268. Et] *danach* dominus dominantium A. 269. et] *fehlt, danach* quando ita regredientibus – fons sapientiae (35 *Wörter*) A. erat] *fehlt* A. 270. his et similibus coopertum] in istis omnibus coopertus A. latebat] *danach* operimentum erat – ab initio (18 *Wörter*) A. 271. facere] *danach* quae ultra hominum – Dominus cum eo A. se Deum] Deum se A. 272–275. In his et aliis – ab altari crucis transivit] *fehlt, statt dessen* Nisi intellexeret Petrus – Christus nempe postquam (125 *Wörter*) A. 276. suam corporalem] *fehlt* A. eis] *danach* secundum suam dispositionem A. testes suę resurr. esse voluit] voluit esse testes suae resurr. A. 277. quod ceteris – Christus rediens] *fehlt, statt dessen* ascendit A. invisibilis factus est hominibus] et invisibilis hominibus factus est A. 279. et] *fehlt* A. 280. Nos vero] *fehlt, statt dessen* quod est aperte dicere: Visibilis apparui hominibus, rediens ad patrem invisibilis ero A. 281. cotidie eam] eam cotidie A.

54 Vgl. Amalarius, Lib. off. I, 12,27, ed. Hanssens, S. 75, 12–14.

55 Vgl. Amalarius, Lib. off. I, 12,29, S. 76, 26 ff.

56 Jo. 10,30, vgl. Amalarius, Lib. off. I, 12,30, S. 77.

57 Text hier ganz abweichend, s. oben S. 22 f.

58 Vgl. Amalarius, Lib. off. I, 12,31, S. 77, 17 ff.

58a Zur Orthographie und Interpunktion vgl. die Bemerkungen oben S. 109.

59 Jo. 16,28.

8. DE MANUS IMPOSITIONE EX AEPISTOLA EUSEBII PA-  
PAE: <sup>60</sup>

285 Manus impositionis sacramentum magna veneratione tenendum est,  
quae ab aliis perfici non potest nisi a summis sacerdotibus, nec tem-  
pore apostolorum ab aliis quam ab ipsis apostolis legitur aut scitur  
peracta esse neque ab aliis, sicut iam dictum est, quam ab illis, qui  
eorum locum tenent umquam perfici potest aut fieri debet. Nam si  
290 aliter praesumptum fuerit, irritum habetur et vacuum nec inter aec-  
clesiastica umquam reputabitur sacramenta.

ITEM EX AEPISTOLA MELCHIADIS PAPE: <sup>61</sup>

De his vero, super quibus recitastis vos informari, id est, utrum maius  
esset sacramentum manus inpositio episcoporum aut baptismus, scito-  
295 te utrumque magnum esse sacramentum; et sicut unum a maioribus  
fit, id est a summis pontificibus, quod a minoribus perfici non potest,  
ita et maiori veneratione venerandum et tenendum est; sed ita con-  
iuncta sunt haec duo sacramenta, ut ab invicem nisi morte preve-  
niente nullatenus possunt segregari et unum sine altero rite perfici  
300 non potest. Nam unum praeveniens morte sine altero potest, aliud  
autem non potest. Unde scriptum est: In diebus illis dicit Dominus:  
effundam de spiritu meo super omnem carnem <sup>62</sup>. Advertamus sum-  
mas divicias bonitatis <sup>62a</sup>; quod in confirmandis neophitis manus in-  
positio tribuit singulis, hoc tunc Spiritus Sancti descensio in credenti-  
305 um populos donavit universis. Sed quia diximus, ut manus inpositio et  
confirmatio ei, qui iam renatus / in Christo est, conferre aliquid possit,  
forte cogitet sibi aliquis: quid mihi prodest post misterium baptisma-  
tis misterium confirmantis aut, quantum video, non totum de fonte  
suscepimus, si post fontem adiectione novi generis indigemus? Non  
310 ita, dilectissimi, adtendat caritas vestra, sicut eget militaris ordo, ut,  
cum imperator quemcumque in militum receperit numerum, non so-  
lum signet receptum, sed etiam armis competentibus instruat pugna-  
turum. Ita in baptizato illa benedictio municio est. Dedisti militi Dei  
adiumentum milicię. Nam quid prodest, si quisquam parentum ma-  
315 gnam parvulo conferat facultatem, nisi providere studeat et tutorem;  
ita Paraclytus regeneratis in Christo custos et consolator et tutor est.

fol. 166v

---

293. super] *über der Zeile* G. 297. coniuncta] *so* R; *conta, di über der Zeile* G.  
301. autem] *so* R; *aut* G. 305. populos] *-s- mit anderer Tinte nachgetragen* G.  
306. qui iam] *dazwischen Rasur* G. 308. confirmantis] *am Rande vel confirma-*  
*tionis? von anderer Hand* G; *so* M. totum] *totom, über dem -o- ein -v- G.*

---

*Version des Ps.-Remedius (Auszug aus Ps.-Isidor):* 299. possunt] *possint* I.  
314. Nam quid] *Numquid* I. 315. facultatem] *salutem* I.

60 Pseudo-Remedius, Cap. 62; vgl. Decretales Ps.-Isidor., ed. Hinschius, S. 242,  
22 ff.; ed. Merlin, Sp. 238 Af. Zu Ps.-Remedius vgl. oben Textanm. 102.

61 Ps.-Remedius, Cap. 63; vgl. Decr. Ps.-Isidor., ed. Hinschius, S. 245, 5 ff.;  
ed. Merlin, Sp. 240 B ff.

5 ff.; ed. Merlin, Sp. 240 B ff.

62 Act. 2,17; vgl. Joel, 2,28; Tit. 3,5 f.

62a Rom. 2,4.

Ideo dicit sermo divinus<sup>63</sup>. Nisi Dominus custodierit civitatem, in  
vanum vigilant, qui custodiunt eam. Ergo Spiritus Sanctus, qui super  
320 tribuit ad innocentiam, in confirmatione augmentum praestat et gra-  
tiam. Quia in hoc mundo tota aetate victuris inter invisibiles hostes  
et pericula gradiendum est. In baptismo regeneramur ad vitam, post  
baptismum confirmamur ad pugnam. In baptismo abluimur, post bap-  
tismum renovamur. Acsi continuo transituris sufficiant regenerationis  
325 beneficia, victuris autem necessaria sunt confirmationis auxilia. Rege-  
neratio per se salvat mox in pace beati saeculi recipiendos. Confirma-  
tio armat et instruit ad agones mundi huius reservandos. Item post  
pauca<sup>64</sup>: De Spiritu Sancto accepimus, ut spirituales efficiamur, quia  
animalis homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei<sup>64a</sup>: De Spiritu  
330 Sancto accepimus, ut sapiamus inter bonum malumque discernere, iu-  
sta diligere, iniusta respuere, ut malitiae ac superbiae repugnemus, ut  
luxuriae ac diversis illecebris et foedis indignisque cupiditatibus resi-  
stamus. De Spiritu Sancto accepimus, vitae / amore et gloriae ardore  
succensi ut erigere a terrenis mentem ad superna et divina valeamus.  
335 9. Quod<sup>65</sup> vero in dedicatione ecclesiae ab orientali angulo in occi-  
dentalem per quadrum in pavimento cum cambutta scribitur alfabe-  
tum<sup>66</sup>, non a magno vacat misterio. Nam nulli dubium sanctam eccle-  
siam Christi consistere sponsam, cuius a summo caelo egressio et  
cetera; Et per quattuor angulos quattuor climata mundi manifestissi-  
340 me designari, quae ab angulari lapide Christo videlicet Jesu domino  
nostro, qui est A et Ω, undique complexa atque compacta. Quadratam  
ac firmissimam contra omnia adversantia efficiunt materiam secun-  
dum, quod dictum est: Haec est domus Domini firmiter aedificata,  
benefundata est supra firmam petram<sup>67</sup>.